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ВСТУП
«Критичного мислення
не навчають, його розвивають»
Ержебет Чібі
Критичне мислення нині один з модних трендів в освіті. Про те, що його розвиток є одним з наскрізних завдань навчально-виховного процесу, йдеться у Концепції нової української школи.
Державний стандарт базової і повної середньої освіти визначає пріоритетним «формування мовленнєвої і читацької культури, творчих здібностей, культури ведення діалогу, розвиток критичного мислення та естетичних смаків учня», а метою літературної освіти є «виховання творчого читача з самостійним критичним мисленням».
Завдання вчителя – створити умови для розвитку активного мислення учнів, спонукати учнів досліджувати, творити, шукати істину, відстоювати свою власну точку зору, вільно демонструвати свої погляди, переконання.
В основу кожного уроку покладено роботу з текстом художнього твору, оскільки саме усвідомлене читання формує школяра як особистість. Система завдань передбачає вироблення умінь аналізувати текст (визначати його тему і основну думку, характеризувати героїв, зіставляти твори, бачити в них спільне та відмінне, з’ясовувати роль образних висловів тощо).
У посібнику передбачено оптимальне поєднання традиційних форм роботи і методів критичного мислення. Серед них перевага надається таким, що стимулюють учнівську активність і творчість, сприяють реалізації потенціалу кожного учня. Це, зокрема, «Кроссенс», «Кластер», «Асоціативний кущ», «Кошик запитань», «Дерево передбачень», «Кубування», «Прес», «Читання з позначками», «Порушена послідовність», «Ромашка Блума», «Кола по воді», «Кола Вена», «Сенкан», «Риб’яча кістка», «РАФТ».
В основу кожного уроку покладено роботу з текстом художнього твору та розроблено систему завдань, які сприяють формуванню компетентної літературної особистості та вихованню людини з критичним мисленням. [image: C:\Users\VasylXX\Desktop\0 - 0002.jpg][image: C:\Users\VasylXX\Desktop\0 - 0002.jpg]
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6 клас

Тема. Ліна Костенко. «Дощ полив…». Уявне, фантастичне і реальне в поезії.
Навчальна складова мети уроку: розширити уявлення учнів про поетичний світ Ліни Костенко, його красу і багатогранність.
Розвивальна складова мети уроку: розвивати критичне мислення, фантазію, творчі уяви.
Виховна складова мети уроку: виховувати любов до рідної землі, природи, почуття відповідальності та її збереження.
Обладнання: підручник, збірка поезій.
Тип уроку: урок засвоєння нових знань.

Хід уроку

I. ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ ЕТАП
II. АКТУАЛІЗАЦІЯ ОПОРНИХ ЗНАНЬ
1. [image: C:\Users\User\Downloads\3_main-675x360-1.jpg]Метод «Прогнозування за ілюстраціями»
[image: C:\Users\User\Downloads\8e7e20e7c0cfefcd29414d921784429a.jpg][image: C:\Users\User\Downloads\85_main.jpg] - Що бачите?
- До чого це відноситься у повсякденному житті?
- Що ви чули про це?
- Які кольори переважають?
- Яка тема нашого уроку?
2. Метод «Кола по воді»
До слова «дощ» дібрати іменники, дієслова, прикметники (або з даним ключовим словом скласти стійкі словосполучення) до досліджуваної теми.
[image: C:\Users\User\Downloads\55.jpg]- Щирість. Люди відчувають очищення природи та щиро радіють життю.
- Діамант. Дощ такий чистий, що схожий на відблиски діаманту.
- Очищення. Після дощу усе навколо очищається та готове до нових звершень.
Д

О

Щ
«КОЛА ПО ВОДІ»

III. ОГОЛОШЕННЯ ТЕМИ І МЕТИ УРОКУ
IV. СПРИЙНЯТТЯ ТА ЗАСВОЄННЯ УЧНЯМИ НОВОГО МАТЕРІАЛУ
1. Слово вчителя
Ліна Костенко належить до плеяди тих письменників, які не люблять розповідати про себе, на запитання, що стосується біографічних моментів, відповідає приблизно так: із моїх творів можете дізнатися про мене все, що вас цікавить.
2. Метод «Думай, збирайся, ділись» (опис дощу пізньої осені)
3. Слово вчителя
Отже, дощ пізньої осені може бути нудним і обридливим, а світ навколо похмурим і сірим. Та якщо дивитись на нього очима Анни, то можна побачити, крім темних, інші відтінки. В одному з віршів Ліна Костенко зізналася:
Ну, ось і все. Розплакалась природа.
Їй, мабуть, стало легше. Як мені.
4. Метод «Асоціативний кущ» (асоціації, які виникають у вас, коли чуєте слово «дощ»?)
Життєдайність
Співучість

ДЛегкість
Романтичність

ОПолегшення
Оновлення
Переродження
Очищення

Щ

5. Виразне читання вірша Ліни Костенко «Дощ полив…»
Дощ полив, і день такий полив'яний.
Все блищить, і люди як нові.
Лиш дідок старесенький, кропив'яний,
блискавки визбирує в траві.

Струшується сад, як парасолька.
Мокрі ниви, і порожній шлях...
Ген корів розсипана квасолька
доганяє хмари у полях.
6. Метод «Тонкі і товсті запитання»
- Які враження на вас справила поезія?
- Які почуття виникли під час слухання поезії?
- Що схвилювало?
- Яким настроєм пройнята поезія?
- Які емоції викликає у вас природа в поезії?
- Кого і що ви уявляли під час читання?
- Що означає вираз «полив’яний день»?
- Що за дідок може бути в траві?
- Чому сад схожий на парасольку?
- Як можна «доганяти хмари»?
- Чи сподобалася тобі ця поезія?
- Чим?
7. Визначення художніх засобів у поезії (відтворити по пам’яті пропущенні слова і визначити якими вони є художніми засобами)
Дощ полив, і день такий ...(1)
Все блищить, і люди ...(2)
Лиш дідок старесенький, ...(3),
блискавки визбирує в траві.

Струшується сад, ...(4)
Мокрі ниви, і порожній шлях...
Ген корів розсипана ...(5)
доганяє хмари у полях.
1 – епітет;
2 – порівняння;
3 – епітет;
4 – порівняння;
5 – метафора;
8. Словесне малювання (як уявляєте дощ ви, а як собі його уявляє автор)
9. Створення асоціативного куща (опис дощу)
I група II група
(дібрати метафори) (дібрати епітети)
Д
О
Щ
Іде, періщить, шумить, дріботить, підтрибує – метафори.
Тихий, радісний, сумний, полохливий, неочікуваний, веселий, грайливий – епітети.
10. Метод «РАФТ»
Роль
Аудиторія
Формат
Тема

Хто я?
Кому буду писати?
В якій формі буде написано?
Про що я буду писати?

Дощ
Людині
SMS – повідомлення
Привіт, людино! Як у тебе справи? Пишу, щоб ти перестала від мене ховатись і нарікати на дощову погоду. Я підживлюю рослини та дерева, змиваю все погане та показую тобі дивовижну райдугу. Зрозумій мою роль у своєму житті. З любов’ю, дощ!

V. ЗАКРІПЛЕННЯ ВИВЧЕНОГО МАТЕРІАЛУ
Метод «Мозкова атака» (скласти словесний портрет Ліни Костенко)
Вірш «Дощ полив…» може написати людина,
ЯКА – вміє бачити…
ЯКА – любить…
ЯКА – розуміє…
ЯКА – вміє…
ЯКА – відчуває…
VI. ПІДСУМОК УРОКУ. РЕФЛЕКСІЯ
Метод «Сенкан»
Дощ
Мокрий, життєдайний
Падає, поливає, звеселяє
Допомагає очищитися людям і природі
Благодать
VII. ДОМАШНЄ ЗАВДАННЯ
Опрацювати сторінки підручника 83-84; виразно читати і коментувати вірш; зробити ілюстрацію до поезії; написати міні-твір на тему «Що для вас означає дощ».

6 клас

Тема. Ліна Костенко. Розповідь про письменницю. «Кольорові миші».
Ідея зіткнення неповторності й стандарту. крилатості й буденності в
«Кольорових мишах». Образ особливої дівчинки Анни.
Навчальна складова мети уроку: зацікавити учнів творчістю Ліни Костенко, допомогти їм збагнути суть поезії «Кольорові миші» - зіткнення неповторності й стандарту; учити тлумачити підтекст поезії.
Розвивальна складова мети уроку: розвивати уяву, критичне мислення, уміння аналізувати поетичні твори, здійснювати порівняльну характеристику персонажів, моделювати здатність сприймати рольову установку.
Виховна складова мети уроку: виховувати високі естетичні смаки, позитивне мислення, потребу утверджувати своє «я».
Тип уроку: комбінований.
Обладнання: портрет Ліни Костенко, збірка творів поетеси.
Епіграф:
Краса – і тільки, трішечки краси,
душі нічого більше не потрібно.
Ліна Костенко

Хід уроку
I. ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МОМЕНТ
УСТАНОВЧО-МОТИВАЦІЙНИЙ БЛОК
1. Внутрішня мотивація навчально-розвивальної діяльності учнів
2. Виявлення психологічної готовності до уроку
Кольорова рефлексія настрою (вибрати колір позначки).

Колір не тільки символізує настрій людини, а й свідчить про її характер.
· Який колір є вашим улюбленим?
Робота в мережі Інтернет (учні читають інформацію «Чи знаєш ти що…»)

У психології кожен колір впливає на свідомість по-різному і має своє значення. Коли ми бачимо який-небудь колір, у нас виникає якась емоція, підвищується або погіршується настрій. Під впливом кольору люди роблять певний вибір, навіть не замислюючись над цим. Чому в політиці часто використовується синій, а в рекламі червоний? Чому лімузини впливових людей зазвичай чорні? Як використовувати особливості кольору усвоїх цілях? Хочете знати значення кольорів у психології?
[image: colors]
Червоний – збудливий, гарячий, асоціюється з агресією і небезпекою. Червоним легко привернути увагу до будь-якої реклами. Пульс і тиск крові може підвищитися, якщо довго дивитися на цей колір. Червоний швидко стомлює.
Зелений – природний, заспокійливий і розслабляючий колір, символізує твердість і стійкість. Відповідає меланхолійному темпераменту. Зелений має властивість зцілювати
Жовтий символізує мінливість і внутрішню свободу.
Фіолетовий. Спроба поєднати протилежності: червоний і синій. Той, хто вибирає фіолетовий, бажає, щоб усі його думки і мрії стали реальністю.
Синій. Спокій і задоволення. Символічно відповідає воді, флегматичному темпераметру, жіночності, лівій стороні, горизонтальному напрямку, позачасовій вічності.
Блакитний. Ясність і прямота. Асоціюється з інтелектуальною діяльністю, спокійними роздумами.
Рожевий. Романтичність, доброта. Викликає почуття комфорту, позбавляє від нав’язливих думок. Але рожевому властива надмірна чутливість.
У рубриці немає інформації про характер людей, які люблять похмурі темні кольори.
Бесіда.
· Якою, на ваш погляд, є людина, що надає перевагу сірому кольору?
Сірий колір вважається самотнім, тому живе на кордоні чорного і білого.
Люди, які віддають перевагу сірому кольору, не вірять, що емоції можуть щось вирішити, не вірять у щирість емоційних переживань. У негативному значенні кольору для нього ніколи немає майбутнього - він старий, хворий, нікому не потрібен, йому завжди чогось не вистачає.
· Поясніть, що означає вислів «сіра людина»?
· А сіра миша?
II. ОГОЛОШЕННЯ ТЕМИ. МЕТИ УРОКУ
Робота з епіграфом (обговорення).
· Які слова – поняття є ключовими?
· До якого висновку підводять нас слова, взяті за епіграф? Чому?
III. СПИЙНЯТТЯ ТА ЗАСВОЄННЯ УЧНЯМИ НАВЧАЛЬНОГО МАТЕРІАЛУ
1. Виразне читання поезії
2. Робота над текстом вірша «Кольорові миші»
3. Теорія літератури. Ліричний герой – особа, думки і почуття якої виражаються в ліриці.
4. Бесіда
· Коли відбуваються події, відтворенні у вірші? Знайди це в тексті.
· Чи таке можливо насправді, чи це умовна ситуація?
· За що сусід подав на Анну позов до суду? Що обурило його найбільше?
· Якою зображена дівчина? Як вона поводиться під час суду? Вона така, як усі, чи інша?
5. Етюд – імпровізація «Зустріч у суді»
Дійові особи: Анна, суддя, кольоровий кіт, сусід.
(актори говорять від першої особи «своїми словами», але зберігають сюжетну лінію).
6. Метод «Тонкі і товсті запитання»
· Чи не порушили актори своєю грою задум автора твору?
· Яке слово переважає в останній строфі і чому?
· Яка картина постала у вашій уяві, коли ви слухали вірш? Опишіть якомога точніше приміщення, у якому відбувається суд, героїв – Анну, сусіда, суддю, їхній одяг, зовнішність, пози.
· Який колір переважає на уявній картині?
· Чи бувають миші кольоровими? Як розуміти цей образ?
7. Метод «Кола Вена»

Анна СусідСУСІД
АННА

Піднесена
Кольорова
Творча
Емоційна
Бачить у людях прекрасне
Приземлений
Сірий
Обмежений
Живе за стандартом
Прагне матеріального збагачення

Л
Ю
Д
И
Н
А

8. Завдання: виберіть із двох варіантів теми й основної думки поезії «Кольорові миші» той, який здається вам точнішим, і запишіть його в зошити.
Тема:
1. Зіткнення неповторності й стандарту.
2. Розповідь про дівчинку, яку несправедливо засудили.
Основна думка:
1. Бажання виправдати Анну.
2. Віра в перемогу над сірістю і приземленістю.
9. Метод «Кошик ідей»
(Які висновки про особистість автора «Кольорових мишей», Анну, сусіда ви можете зробити на основі цього вірша?).
[image: Конспект уроку основ здоров'я для 4 класу "Охорона здоров'я дітей. Гуманне ставлення до людей з особливими потребами."]ПРИПУЩЕННЯ
ІДЕЇ
ПОНЯТТЯ
РІШЕННЯ
ІМЕНА

Ліна Костенко – талановита, оригінальна, справедлива, знає історію своєї землі, любить дітей.
IV. ПІДСУМОК УРОКУ.РЕФЛЕКСІЯ
Метод «Прес»
· Чи зацікавились ви особистістю Ліни Костенко та її творчістю?
· Чи готові й надалі відкривати для себе поезію Ліни Костенко?
· Що з почутого на уроці розкажете рідним удома?
V. ДОМАШНЄ ЗАВДАННЯ
Опрацювати матеріал підручники с. 85 – 86; виразно читати вірш «Кольорові миші»; підготувати відповідь на запитання «Що означає бути особливим, інакшим? Чи потрібно вирізнятися серед інших?»*
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Тема уроку. Крила – один з давніх символів.
Навчальна складова мети уроку: дослідити образ крил у міфології, проаналізувати і з’ясувати, яке значення символу крила в художніх творах.
Розвивальна складова мети уроку: розвивати пам'ять, критичне мислення, увагу, навички аналізу художнього тексту, дослідницької діяльності.
Виховна складова мети уроку: виховувати почуття власної відповідальності, повагу до мистецтва.
Тип уроку: урок – дослідження.
Обладнання: ілюстрований матеріал, підручник, проектор, комп’ютер, мультимедійна дошка, презентація.
Хід уроку
I. МОТИВАЦІЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ШКОЛЯРІВ

1. Методи «Кола по воді»
[image: C:\Users\User\Downloads\05_25_2020 zagl_svet.jpg]К - КРЕАТИВНІСТЬ
Р - РЕЗУЛЬТАТИВНІСТЬ
И (І) - ІДЕАЛЬНІСТЬ
Л - ЛЮДЯНІСТЬ
А - АБСТРАКТНІСТЬ

2. Слово вчителя
Упродовж дорослого життя сьогоднішнім юнакам та дівчатам доведеться визначитись із вибором: як жити? ким бути?

3. Метод «Дерево передбачень»
[image: C:\Users\User\Downloads\Без названия.jpg]ЯК ЖИТИ?
КИМ БУТИ?

4. Слово вчителя
Український поет Василь Симоненко висловлював свою думку так:
Люди різні між нас бувають -
Симпатичні, гарні, чудні.
Дні за днями, бува, куняють,
А живуть лиш у мріях та сні.

Може, це і не дуже грішно -
Не для всіх же доступна даль,
Тільки чомусь в очах їх смішно
Заплелися журба і жаль.

І життя мов би їх не било,
І дріма в них чимало сил,
Але їм тільки сняться крила,
Наяву ж - вони зовсім без крил.
Питання польоту цікавило людей із давнини. Просторінь неба притягувала погляд, а думки давніх людей ширяли там, попід хмарами, а то й сягали вище. Людей споконвіку цікавило питання: «Чому люди не літають? Чому люди не літають, як птахи?» Про це ми і поговоримо на сьогоднішньому уроці.
II. ОГОЛОШЕННЯ ТЕМИ ТА МЕТИ УРОКУ

1. Проблема крилатості та безкрилості людини.
2. І образ крил у поезіях письменників.

III. СПРИЙНЯТТЯ ТА ЗАСВОЄННЯ УЧНЯМИ НАВЧАЛЬНОГО МАТЕРІАЛУ
1. «Читання з позначками»
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Із міфів різних народів світу дізнаємося про те, що крила були безпосереднім атрибутом богів. Так, крилатий червоний диск у єгипетській міфології був атрибутом бога сонця Ра та бога мисливців Гора. Гор – сокіл з розпростертими крилами — був утіленням неба, простору, безмежності, високості. Саме тому, напевне, з єгипетської міфології до нашого часу дійшло повір’я про те, що небо – це і є соколині крила, що розгорнулися над усім світом. Крила були ознакою й інших єгипетських богів. Так, богиня родючості, материнства, сімейного життя та заступниця дітей Ізіда також зображувалася із руками-крилами сокола. Її крила слугували оберегом дитинства та материнства. Ще один єгипетський бог Бес уважався покровителем породіль і новонароджених дітей. Соколині крила та пов’язка на голові із пір’я сокола також були предметом захисту. Богиня неба Нут теж мала крила, що символізували захист землі від усього лихого. Крила ібіса мав Тот – бог мудрості, науки, магії, винахідництва, медицини, астрономії. Його крила символізували досконалість, захист від хвороб, єдність духу і тіла, досягнення вершини мудрості, опіку над людьми, особливо тими, які потребують допомоги. Відтак вислів «бути під крилом» означає опіку, захист, заступництво.
[image: ]
Крила птахів у грецьких богів слугували для пересування небом, сходження на землю. Грецька богиня Ірида, яка переказувала людям волю богів, приносила добрі звістки, мала величезні райдужні крила. Ніка, богиня перемоги, за допомогою власних крил приводила до перемоги героїв чи то у битвах, чи у змаганнях, чи то в музичних і гімнастичних дійствах.
Крила у грецькій міфології – символ любові та перемоги, і що цікаво, насамперед перемоги над собою. Відтак крила символізували силу людини, вміння долати перешкоди, рухатися уперед, не зупинятися на досягнутому, адже відомо, що найважча перемога та, яку людина здобуває над собою. Крила також були ознакою творчості, натхнення. Варто згадати крилатих коней Пегаса та тих, які були подаровані Посейдоном Пелопсу для участі у змаганнях на колісниці. Гермес – вісник богів – зображувався із крилатим жезлом кадуцеєм, у крилатих сандаліях і шоломі. Можемо стверджувати, що крила у грецькій міфології означали сходження до вершини чогось (творчості, краси, блаженства, насолоди, розуміння мови птахів і звірів), польоту над чимось. Крила були символом виходу в інший простір – незвичайний, невідомий, безмежний, у якому людина може бачити себе з іншого боку: красивішою (внутрішньо), талановитішою, розумнішою тощо.
[image: ]
Отже, уже в Давній Греції крила були ознакою духовного сходження або злету.
Крила мають і ангели. Як посланці Всевишнього, вони повинні виконувати його волю, оберігаючи людей і супроводжуючи їх на життєвій дорозі.
2. Розуміння символічності образу крил у міфах різних народів
[image: ]

3. Метод «Кластер»
Кластер
(Боги, які зображувалися з крилами)

Грецька міфологія
Єгипетська міфологія


[…]

3. Написати твір-роздум на тему «За що я люблю поезію Василя Симоненка».
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Тема. «Я птахом піднімуся у висоти». Образ «крилатої людини» в поезії Л. Костенко «Крилa».
Навчальна складова мети уроку: продовжити знайомство учнів з лірикою Л. Костенко; з’ясувати питання безкрилості та крилатості людини, показати багатоаспектність образу крил, розкрити образ крил як найсильнішого образу у процесі формування індивідуальності.
Розвивальна складова мети уроку: розвивати вміння глибоко розуміти текст; формувати та вдосконалювати навички критичного мислення; зіставляти, чітко висловлювати свої думки; розвивати свій талант.
Виховна складова мети уроку: виховувати прагнення бути духовно багатою людиною, знайти себе в житті.
Тип уроку: урок засвоєння нових знань.
Обладнання: презентація, мультимедійна дошка, проектор, тематичні світлини, збірка поезій Ліни Костенко.
Епіграф: Ти знаєш, що ти –людина?
Ти знаєш про це чи ні?
Усмішка твоя – єдина,
Мука твоя – єдина,
Очі твої – одні.
В. Симоненко
Хід уроку
I.ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МОМЕНТ
II. АКТУАЛІЗАЦІЯ ОПОРНИХ ЗНАНЬ УЧНІВ
[image: Крила" – вірш Ліни Костенко, який має знати кожен українець]1. Метод «Кубування»

- Опиши це (колір, форма, розміри);
- порівняй це (на що це схоже?);
- добери асоціації (про що змушує думати?);
- проаналізуй це (чи знаєш це?);
- як його використати (знайти застосування);
- запропонуй аргументи «за» або «проти» (що в ньому доброго чи поганого?).
2. Метод «Дерево пізнання»
[image: ]

3. Метод «Кроссенс»

[image: ]

III.ПОВІДОМЛЕННЯ ТЕМИ. МОТИВАЦІЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
(Робота з епіграфом (думки учнів- коментар.))
VI. УСВІДОМЛЕННЯ НОВОГО МАТЕРІАЛУ В ПРОЦЕСІ ПРАКТИЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
1.Слово вчителя
Для чого у світі живемо? Багато людей відповідає: «Живемо та й усе ». Але якийсь сенс у житті кожного з нас все ж таки є.
Звернімося до народної мудрості. Одна східна притча стверджує, що людина повинна збудувати будинок, виростити дитину і посадити дерево. Це просто пташина філософія. Адже пташка щороку в’є гніздо, вирощує пташенят, а скільки тих дерев виростає із рознесених нею насінин. Чи ж усіх влаштовує пташина філософія? Напевно, ні!
Більшість людей живе для того , щоб бути щасливими. То ж що таке щастя? Спробуємо дати відповідь на це запитання, проаналізувавши поезію Ліни Костенко «Крила».

2. Виразне читання поезії вчителем і учнями

Крила
А й правда, крилатим ґрунту не треба.
Землі немає, то буде небо.
Немає поля, то буде воля.
Немає пари, то будуть хмари.
В цьому, напевно, правда пташина…
А як же людина? А що ж людина?
Живе на землі. Сама не літає.
А крила має. А крила має!
Вони, ті крила, не з пуху-пір'я,
А з правди, чесноти і довір'я.
У кого – з вірності у коханні.
У кого – з вічного поривання.
У кого – з щирості до роботи.
У кого – з щедрості на турботи.
У кого – з пісні, або з надії,
Або з поезії, або з мрії.
Людина нібито не літає…
А крила має. А крила має!
3. Метод «Тонкі і товсті запитання»
- Чи сподобався вам твір?
- До кого звертається поетеса?
- Що здалося дивним у поезії?
- Які проблеми вона порушує у творі?
- Про матеріальне чи духовне в житті людини йдеться у творі?
- А що таке духовність? Як ви це розумієте?
4. Словникова робота
Душа - 1. Внутрішній психічний світ людини з її настроями, переживаннями та почуттями. 2. Сукупність рис, якостей, властивих певній особі.
Духовний - пов’язаний із внутрішнім психічним життям людини, її моральним світом, зі спільністю ідей, поглядів, прагнень.
Духовність - специфічна людська якість, що характеризує поведінку особистості, є неосяжною як для тварини, так і для машини.
5. Складання паспорта твору
1. Назва твору.
2. Автор.
3. Літературний рід.
4. Жанр.
5. Вид лірики.
6. Провідний мотив.
7. Віршовий розмір.
8. Художні засоби.
6. Антонімічна розминка
(Дібрати антоніми до слів:
добро-…, любов-…, правда-…, надія-…, щедрість-…)
7. Метод «Мозковий штурм»
(Кожному учневі видається конверт з проблемним запитанням)
Проблемні запитання :
· «Що таке життя?»
· «Що є смерть?»
· «Якою повинна бути людина?»
· «Яке покликання людини на землі?»
· «А що потрібно людині для того, щоб вона злетіла? »
8. Слово вчителя
Вірш Ліни Костенко складається із двох частин. Перша із них – доволі коротка:
А й правда, крилатим ґрунту не треба.
Землі немає, то буде небо.
Немає поля, то буде воля.
Немає пари, то будуть хмари.
В цьому, напевно, правда пташина…
У першій частині відразу бачимо антитезу: крилаті – ґрунт, земля – хмари. Відтак можемо зазначити, що у першій частині вірша мова йде про крилатість і безкрилість.
9. Метод «Дискусійне кафе»
Як ви розумієте поняття «земля», «небо», «хмари»?
[image: ]

Земля – ґрунт під ногами. Для порівняння «стояти ногами на землі» або «стояти твердо на землі», тобто бути впевненим у собі, вірити в себе.
Хмари – високість, прагнення, чистота думок, мрії. Для порівняння: « Літати (витати попід хмарами» чи «у хмарах» – перебувати у своїх думках, бути віддаленим від реальності, фантазувати, мріяти. Мрії (у першій частині хмари) – не просто безплідні фантазії про щось, це те, до чого має прагнути людина, те, заради чого людина повинна «піднятися» в небо, те, що має стати реальністю.
Небо – радість, щастя, безтурботність, насолода і воля.
10. Слово вчителя
Отже, у вірші мова йде не лише про «правду пташину», а й про «крилатих людей», для яких сутністю життя є право власного вибору.
11. Метод «Кола Вена»
[image: ]
12. Метод «Кластер»
Поривання… Із усіх вище перелічених слів є одне виняткове – «поривання» (прагнення, намагання щось зробити).
[image: ]
12. Створення образу крил
(Намалювати крила , на яких би ви хотіли полетіти в життя)

[image: ]
V. ЗАКРІПЛЕННЯ ВИВЧЕНОГО МАТЕРІАЛУ
1. Створення міні-проекту «Мої крила – це…»[image: ]
VI. ПІДСУМОК УРОКУ. РЕФЛЕКСІЯ
1. Метод «Прогнозування»
(Спрогнозуйте, якими мрієте вирости ви? Задумайтесь, яка у вас душа?
Чи готові ви виростити свої власні крила і пронести їх крізь життя чистими і недоторканними?)
[image: ]
VII. ДОМАШНЄ ЗАВДАННЯ
1.Опрацювати матеріал підручника с.178-182.
2.Вивчити напам’ять вірш «Крила».
3.Написати твір-роздум «Мій життєвий вибір»*.
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Тема. Оптимістичний пафос, віра в перемогу добра («Із янголом на плечі»).
Навчальна складова мети уроку: ознайомити учнів з творчою біографією поета, з’ясувати оригінальність та неповторність його твору; виразно й усвідомлено читати вірш.
Розвивальна складова мети уроку: розвивати вміння аналізувати прихований зміст поезії, переданий за допомогою художніх засобів, словесно відтворювати світ; формувати та вдосконалювати навички критичного мислення.
Виховна складова мети уроку: виховувати пошану до українського слова; виховувати почуття любові та святості душі, нести це розуміння в життя.
Обладнання: підручник, мультимедійна дошка, проектор, тематичні світлини.
Тип уроку: засвоєння нових знань і формування вмінь.
Епіграф:
Хай кожен в цім світі спасеться,
хай світить з-за темних круч
довкола кожного серця
віри твоєї обруч.
І. Малкович

Ми мовчки молимось
Ми Бога кличем.
Тріщать дерева
В сніговій імлі.
О час зелений!
Чи ти з людським обличчям?
Чи є ще добрі люди
На землі?
М. Руденко
Хід уроку
I. ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МОМЕНТ
II. ПОВІДОМЛЕННЯ ТЕМИ. МОТИВАЦІЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
1. Бесіда
· Як розумієте епіграфи?
· Чи є ще добрі люди на землі?
2. Метод «Кроссенс»
[image: ]
3. Метод «Незакінчене речення»
(Свої очікування запишіть одним реченням «Гадаю, знайомство з Іваном Малковичем буде для мене … »
4. Слово вчителя
Сьогодні ми відкриваємо київського поета Івана Малковича.
[bookmark: bookmark0]“З кожною осінню, - зізнається у передмові до збірки «Із янголом на плечі» Іван Малкович, - залишається чим раз менша жменька слів. які весь час хочеться мати з собою, про суть яких хочеться думати - просто думати і все. І коли все ж наважуєшся щось записати, завжди ризикуєш здатися банальним, адже так багато людей любили ці слова, дихали ними. Прагнеш простоти й природної вишуканості, а натомість все частіше доводиться згадувати Горація: “Звідки, наприклад, цей глечик, якщо ти до амфори брався? .. “Правда, чомусь чимдалі охітніше братися саме до глечиків: гарний, доладний глечик іноді втішніший за амфору...”
Але що буде з амфорами і з янголами, які, наче джини, деколи з тих амфор вилітають? Поетова відповідь двоїста, як і саме його життя. Однією з цих відповідей є старосвітська балада «Із янголом на плечі, якою відкривається збірка».
Отже, запишіть тему та епіграфи уроку.
Після сьогоднішнього уроку ви зможете:
· розповідати про поета Івана Малковича
· виразно і вдумливо читати вірші
· розкрити роль художніх, засобів використаних письменником
· охарактеризувати ліричного героя
· пояснювати прихований зміст образів
Я думаю, що після цього уроку бодай хтось із вас стане на краплину добрішим, на краплину щедрішим, на краплину більше полюбить Всевишнього, повірить в перемогу добра
III. УСВІДОМЛЕННЯ НОВОГО МАТЕРІАЛУ В ПРОЦЕСІ ПРАКТИЧНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ
1. Ознайомлення з життєвим і творчим шляхом Івана Малковича[image: ]

2. Ознайомлення з планом роботи
IV. ОПРАЦЮВАННЯ НАВЧАЛЬНОГО МАТЕРІАЛУ
1. Ознайомлення із життєвим і творчим шляхом Іван Малковича
2. Робота у групах над таблицею «Іван Малкович. Хто він?»
[image: ]
3. Бесіда
- Що ви знаєте про Івана Малковича?
- Як оцінила творчість Івана Малковича Ліна Костенко?
(Ліна Костенко високо оцінила творчість Івана Малковича. Назвала його «найніжнішою скрипкою України»).
- Чи вірите ви у ангелів?
4. Робота над змістом притчі
До чоловіка звернувся ангел:
– Хочеш, я покажу тобі твоє життя?
– Хочу, – сказав чоловік.
Ангел підняв його над землею і чоловік побачив усе своє життя і дві пари слідів, що йдуть поруч …
– Хто це поряд зі мною?
– Це Я супроводжую тебе все твоє життя.
– А чому іноді видно тільки одна пара слідів?
– Це найважчі періоди твого життя … – говорить ангел.
– І що ж, ти кидав мене у найважчі хвилини?
– Ні, я ніс тебе на руках … – тихо відповів ангел.

Нехай твій ангел завжди буде поруч!
5. Робота над змістом поезії «Із янголом на плечі»
Виразне читання поезії «Із янголом на плечі»
6. Бесіда
- Що лежить в основі поезії?
- Яка картина виникла у вашій уяві під час читання поезії?
- Символом чого виступають у поезії образи вітру, Ірода морового, янгола, маятника?
· Пояснення незрозумілих слів.
В невороття – безповоротно.
Лелійно – тихо, ніжно.
Вировий – бурхливий.
Моровий – згубний.
Вуста – губи.
Не впадь – не впади. Цілеспрямованість
Вірність
Доброта
Щирість
Оберіг

· Скласти інформаційне гроно до слова ангел. Янгол

Доброта

Оберіг

Вірність

Щирість
Чесність і
порядність
Цілеспрямованість

Мужність

· Визначення жанру.
[image: ]
7. Складання паспорта твору
1. Назва твору.
2. Автор.
3. Літературний рід.
4. Жанр.
5. Вид лірики.
6. Провідний мотив.
7. Віршовий розмір.
8. Художні засоби.

8. Виконання випереджувального завдання (інші поезії на цю тематику)
V. ПІДСУМОК УРОКУ
Чи справдилися ваші очікування після уроку?
Про що б ви спитали свого ангела?
[bookmark: _GoBack]Чи можете ви назвати Івана Малковича творцем добра, краси, любові?
[image: ]
VI. ДОМАШНЄ ЗАВДАННЯ
1. Опрацювати матеріал за підручником.
2. Вивчити напам’ять поезію “Із янголом на плечі”.
3. Написати твір-мініатюру “Світло людської душі”.
4. Дібрати поезії інших авторів подібної тематики.
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