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Рецензія
на методичні розробки з проблеми

« Формування та розвиток критичного мислення на уроках словесності»
учительки української мови та літератури

Борщівської загальноосвітньої школи І - III ступенів №2
Корчинської Галини Михайлівни

Корчинська Галина Михайлівна активно впроваджує технології розвитку критичного
мислення у своїй педагогічній діяльності. Методичні розробки з української мови та
літератури, зокрема з тем «Складне речення», «Правила вживання апострофа»,
«Фразеологізми», «Односкладні речення», « Із сучасної поезії кінця XX -початку XXI
століття» « Ти знаєш, що ти - людина», сприяють розвитку творчих здібностей та
комунікативній компетентності учнів.

Запропонований матеріал складений на основі власного досвіду, що опирається на
педагогічні спостереження і педагогічну практику.

Уроки спрямовані на формування і розвиток практичних умінь і навичок, що
дозволять учням ефективно перетворювати здобуту інформацію в ідеї, які потім
використають на практиці. Методи і прийоми критичного мислення, які використано в
методичних розробках, спрямовують процес навчання не лише на засвоєння досвіду, а й на
розвиток в учнів умінь створювати нові, ефективні зразки й моделі особистісної діяльності.
У зв’язку з цим особлива роль у запропонованому матеріалі відводиться активізації
попередніх знань з метою легшого сприйняття нової інформації. Критичне мислення
потребує здатності розуміти та вміння розмірковувати над тим, що людина знає, про що
думає. Усвідомлюючи свої знання, маючи критичне мислення, учні здатні правильно
оцінювати будь-яку інформацію, творчо застосовувати її задля вирішення проблем.

Особливої уваги заслуговує методична розробка « Крила наших мрій», у якій зібрано
уроки словесності для учнів 6-8 класів за технологією формування і розвитку критичного
мислення.

Кожен із восьми уроків містить велику кількість методів і прийомів для
інтерактивного навчання. У посібнику передбачено оптимальне поєднання традиційних
форм роботи і методів критичного мислення. Серед них перевага надається таким, що
стимулюють учнівську активність і творчість, сприяють реалізації потенціалу кожного учня.

У методичному посібнику передбачено розширені три фази уроку розвитку
критичного мислення, що дає змогу учням виконувати завдання, пов'язані із застосуванням
знань і вмінь, якими вони оволодіють на уроці. А також в основу кожного уроку покладено
роботу з текстом художнього твору та розроблено систему завдань, які передбачають
вироблення умінь аналізувати текст (визначати його тему і основну думку, характеризувати

героїв, зіставляти твори, бачити в них спільне та відмінне, з’ясовувати роль образних
висловів тощо) та які сприяють формуванню компетентної літературної особистості та
вихованню людини з критичним мисленням.

Представлені методичні розробки відповідають вимогам навчальної програми,
допомагають глибше формувати ключові компетентності учнів та реалізувати змістові лінії
в освітньому процесі.

Методичні матеріали вчительки української мови та літератури «Формування та
розвиток критичного мислення на уроках словесності» неодноразово розглядалися на
методичних об’єднаннях, практичних семінарах, засіданнях творчих груп.
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